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1 ÚVOD

Malé a střední podniky jsou nedílnou součástí ekonomiky České republiky.

Vytvářejí zdravé podnikatelské prostředí, jsou schopny absorbovat značnou část

pracovních sil uvolněných z velkých podniků, zvyšují dynamiku trhu a jsou

stabilizujícím prvkem ekonomického systému.

O malém a středním podnikání (MSP) začínáme v České republice mluvit

v souvislosti s politickými změnami 90. let, kdy došlo k významným politickým,

ekonomickým a sociologickým změnám, které se projevily nejen změnami uvnitř státu,

ale i změnami v zahraniční politice. Malé a střední podniky mohly vzniknout buď

transformací větších státních podniků, nebo jako zcela nové subjekty.

Význam malých a středních podniků pro ekonomiku dokumentují statistická data

z údajů Ministerstva průmyslu a obchodu (MPO) za rok 2008. Malé a střední podniky

s počtem méně neţ 250 zaměstnanců zaměstnávaly 61,52 % všech ekonomicky

aktivních obyvatel a podílely se 54, 57 % na výkonech české ekonomiky a jsou tedy

důleţité nejen pro hospodářskou úroveň státu, ale i pro ţivotní úroveň obyvatelstva.

Ekonomický a sociální přínos MSP spočívá v rychlé a flexibilní reakci na výkyvy

a poţadavky trhu a vyplňování jeho okrajové oblasti, které nejsou pro větší podniky

zajímavé. Další velice důleţitou vlastností těchto podniků je schopnost decentralizovat

podnikatelské aktivity a napomáhat rychlejšímu rozvoji regionů, měst a obcí.

V neposlední řadě malé a střední podniky působí jako subdodavatelé velkých podniků

a vytvářejí tak další pracovní příleţitosti za nízkých kapitálových výdajů.

Mezi nevýhody malých a středních podniků patří obecně omezená moţnost

konkurovat velkým, silným firmám, obchodním řetězcům. Další nevýhodou, i přes

kaţdoroční zlepšení, je horší přístup k odbornému vzdělání, niţší dostupnost informací

a poradenských sluţeb.

Jednou z oblastí, kde se nabízí velmi perspektivní spolupráce, včetně přeshraniční,

je MSP v příhraničních česko-rakouských regionech. Malé a střední podniky tu mohou

zejména pomoci k zajištění příznivého sociálního zázemí a zmírňují migraci

obyvatelstva, ať uţ do vnitrozemí nebo do zahraničí.

Je velmi důleţité zaměřit se na odstraňování negativních jevů, které brzdí rozvoj

MSP a naopak vytvářet vhodné legislativní a ekonomické podmínky, které povedou
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k rozvoji MSP. Analýza MSP v Jihomoravském kraji a Dolním Rakousku, rozbor

budoucí spolupráce mezi těmito regiony, je cílem této práce.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŢE

2.1 Malé a střední podnikání, jeho vznik a vývoj

2.1.1 Vývoj drobného podnikání

Kořeny drobného podnikání sahají aţ do středověku. Jeho význam jako

prostředku rozvoje území je nepopiratelný. V průběhu časových etap se měnil význam

jednotlivých forem podnikání.

Základem drobného podnikání ve středověku byla řemesla, která nahradila

uzavřenou výrobu v rámci rodinného hospodářství. Impulsem pro jejich rozvoj byl

narůst počtu obyvatel v Evropě a rozmach městského osídlení. Tento proces byl

doprovázen sdruţováním řemeslníků do cechů. S dalším rozšiřováním výroby, obchodu,

prosazováním nových obchodních a trţních spojení a vznikem manufaktur se staly

cechy postupně brzdou hospodářského ţivota.

Manufaktury přinesly v 18. stol. zásadní přelom v organizování výroby. Kromě

rozptýlených manufaktur, vyuţívajících široké sítě domácích výrobců, se objevily

i první podniky, soustředěné do jednoho výrobního střediska. Na přelomu 18. a 19.

století manufakturní období vyvrcholilo a nastoupil nový – tovární způsob organizace

výroby. Jeho podstatou bylo soustředění výroby do jednoho místa, práce strojů a vyuţití

společného pohonu jako energetického zdroje. Tato fáze je označována jako

„průmyslová revoluce“. Ta přinesla vedle individualizované a zakázkové produkce

i hromadnou, velkosériovou výrobu. Zásadním způsobem se však změnily podmínky

pro podnikání vydáním ţivnostenského řádu v roce 1859, který přinesl uvolnění. Vyšel

v době modernizujícího Rakouska-Uherska, v době zrušení nevolnictví a počínajícího

průmyslového rozvoje ekonomik. V následujících letech došlo k výraznému nárůstu

drobných ţivností. Jejich počet se zvýšil především v období mezi válkami, kdy přesáhl

700 000. Z tohoto počtu ţivnostenských závodů bylo 642 505 o velikosti do 5

pracovníků. Celkem tyto ţivnostenské podniky zaměstnávaly 1 117 616 osob.

Převaţovaly ţivnosti řemeslné a obchodní. K provozování podnikatelské činnosti

stačilo předloţení průkazu způsobilosti a ohlášení ţivnosti u příslušného úřadu.

V ţivnostenském úřadu bylo uvedeno přes 50 různých povolání – ţivností. V případě

koncesovaných ţivností bylo nutné nejprve získat povolení – koncesi a splnit celou řadu
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dalších povinností (např. prokázání vzdělání, odborných znalostí, vyjádření obce apod.).

Svobodné ţivnosti tvořily pestrou paletu ţivností, z nichţ některé nebyly vázány téměř

ţádnými podmínkami.

Nepříliš regulovaný vznik ţivností vedl však ke vzniku velkého počtu drobných

podniků v některých oborech. V důsledku toho došlo ve třicátých letech 20. století

ze strany státu k určitým omezovacím opatřením v některých odvětvích. Některé formy

ţivností vyspěly k určitým právním podnikatelským formám vyššího typu. Např.

koncese → akciová společnost, řemeslná ţivnost → výrobní ţivnost na principech

tovární výroby (Bednářová a Parmová, 2003).

2.1.2 Vývoj v období 1948 – 1989

Analýza vývoje období 1948 – 1989 prokazuje, ţe totalitní moc nedokázala přes

veškeré úsilí zorganizovat a zaplnit na bázi státního vlastnictví fungující sektor

drobného ţivnostenského podnikání. Výsledkem bylo hluboké zaostávání této sféry

za skutečnými potřebami obyvatelstva, coţ vedlo k poznání, ţe jen zásadní politické

a ekonomické změny povedou k ţádoucímu obratu na tomto úseku.

Po skončení 2. světové války došlo k postupným přeměnám ve vývoji

československého hospodářství formou socializace soukromých podniků. Nemalou roli

zde sehrává znárodnění podniků. Největší část soukromého ţivnostensko-řemeslnického

podnikání byla utlumena v procesu tzv. dobrovolného přechodu drobných podnikatelů

a řemeslníků do vyšších forem socialistického podnikání. K úplnému zrušení

ţivnostenského řádu došlo v roce 1965 v souvislosti se zavedením zákoníku práce.

Drobné podnikání získávalo postupně formu „melouchaření“. Vládní usnesení

č. 55/1982 mělo vést k oţivení rozvoje sluţeb, malosériové a zakázkové výroby

zakládáním tzv. malých podniků a druţstev (Bednářová a Parmová, 2003).

2.1.3 Vývoj po roce 1989

Vývoj rostoucích rozdílů mezi sektorovou strukturou ČR a vyspělými zeměmi

v období 1970 – 1990 a naopak prudký obrat spojený se zmenšováním rozdílů

v počátečním období transformace 1990 – 1993, znamená i počátek obratu

od převaţujícího extenzivního k intenzivnímu vývoji. Za tímto zlomem se skrývá
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sloţitý proces transformace celého společensko-ekonomického systému, který se

vytvářel přes 40 let.

Od 90. let počet malých a středních podniků v ČR dynamicky vzrostl. Přestoţe

z celkového počtu zaměstnanců zaměstnávají malé a střední podniky přes 60 %

zaměstnanců, a i další ukazatelé, jako např. podíl HDP, podtrhují jejich význam,

zůstávají velké podniky zvýhodňovány, jak ze strany státu, tak i bankovních institucí.

Bankovní statistiky dokazují, ţe malým a středním podnikům jsou v průměru

poskytovány úvěry s vyššími úrokovými sazbami. Proto ve srovnání s velkými podniky

méně investují a dlouhodobě vykazují niţší poměr investic k obratu. Svou roli zde hraje

i nedostatečná připravenost podnikatelského záměru ze strany malých a střeních

podniků (Bednářová a Parmová, 2003).

2.2 Vymezení pojmu malý a střední podnikatel

Malé a střední podniky jsou velice důleţitou součástí ekonomiky České


[…]


v HK. Zástupci HK v ČR by se proto měli pokusit tento negativní přístup změnit

a zamyslet se nad lepší propagací jejich instituce jak u firem, tak u veřejnosti.

Průmyslové obory jsou velmi vhodnou oblastí ke spolupráci. Je to dáno zejména

tím, ţe struktura jednotlivých oborů je na obou stranách hranice podobná. Převládají

tradiční odvětví, jako je strojírenství, potravinářství, textilní a oděvní průmysl,

stavebnictví, zpracování dřeva a kamene, výroba skla. Průmyslová výroba má také

v obou regionech dlouhou tradici a významně se podílí na hospodářství (např. v Dolním

Rakousku se uskutečňuje 24 % celkové průmyslové výroby země). Úlohu dominantního

průmyslového centra rakouského příhraničí hraje jednoznačně hlavní město Vídeň.

Podobná situace je i v Jihomoravském kraji, kde hlavním průmyslovým centrem je

město Brno a jeho okolí. V minulých letech prošla průmyslová výroba na obou stranách

hranice významnou restrukturalizací, jejímţ důsledkem bylo přesouvání, případně

rušení výroby a s tím spojený zánik velkého mnoţství podniků.

V současnosti však jiţ můţeme pozorovat zřetelný pozitivní vývoj především tam,

kde se realizují moţnosti přeshraniční mezipodnikové kooperace nebo kde podniky

dokázaly najít se svými novými výrobky a technologiemi uplatnění na nových trzích.

Moţnosti pro navázání spolupráce se nacházejí především ve strojírenství (např. výroba

strojních komponentů, stroje na zpracování papíru a dřeva, textilní a zemědělské stroje),

velký zájem o spolupráci mají rakouské firmy také v oboru stavebnictví (jak v oblasti

výroby materiálů, tak i poskytování sluţeb). Perspektivním oborem, který zejména na

rakouské straně v současnosti zaţívá velký rozmach, je vývoj a výroba technologií pro

ochranu ţivotního prostředí (zařízení pro ekologickou likvidaci odpadů, čističky

odpadních vod, oblast biotechnologií, ekologické stavění, zařízení na kontrolu

znečištění ţivotního prostředí apod.).
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9 ZÁVĚR

Malé a střední podniky jsou důleţitou součástí ekonomiky. Působí jako stabilizující

prvek regionu. Jednou z oblastí, kde se nabízí velmi perspektivní spolupráce, včetně

přeshraniční, je MSP v příhraničních česko-rakouských regionech. Malé a střední

podniky tu mohou zejména pomoci k zajištění příznivého sociálního zázemí a zmírňují

migraci obyvatelstva, ať uţ do vnitrozemí nebo do zahraničí.

Rakousko patří dlouhodobě mezi ekonomicky nejvyspělejší a nejvýkonnější státy

Evropské unie. Jeho hospodářství, ve kterém hraje významnou roli průmyslová výroba

a cestovní ruch, se vyznačuje především vysokou úrovní HDP a nízkou mírou

nezaměstnanosti a inflace. Na druhé straně je zde míra zdanění (nejen podnikatelských

subjektů) jedna z nejvyšších v Evropě. Rakousko je také často kritizováno za

nadměrnou přítomnost státu v ekonomice a s tím spojené rozsáhlé byrokracii.

Pro Českou republiku je Rakousko významným obchodním partnerem a postupně

také vzrůstá význam České republiky pro rakouské hospodářství. V komoditní struktuře

převládají výrobky s vysokým stupněm zpracování (trţní výrobky, stroje a přepravní

zařízení), které otevírají prostor pro spolupráci. V oblasti přímých zahraničních investic

jednoznačně dominuje rakouská strana. Nejvýznamnějšími rakouskými investory

v České republice jsou pak především bankovní instituce a stavební firmy.

Přeshraniční spolupráce má stále velkou perspektivu a je jednoznačně přínosná

nejen pro malé a střední podniky, ale i pro celý region a to jak na české, tak i na

rakouské straně.

Mezi nejperspektivnější obor k vytvoření spolupráce patří jednoznačně cestovní

ruch, kde oba regiony disponují obrovským potenciálem. Je však potřeba na české

straně zlepšit sluţby, zaměřit se na lepší propagaci a marketing, který je mnohdy

podceňován. Dále je nutné zaměřit se na propojení subjektů cestovního ruchu, vytvořit

funkční organizační struktury, zlepšit koordinaci a strukturu nabídky.

V roce 2011 by mělo skončit „Přechodné období na volný pohyb osob a sluţeb“.

To by mělo výrazným způsobem usnadnit přeshraniční spolupráci, zejména v dalším

perspektivním oboru pro vytvoření spolupráce, kterým je bezesporu průmysl. Struktura

průmyslové výroby v obou regionech je totiţ podobná. Zejména tradiční odvětví jako je
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strojírenství, potravinářství, textilní a oděvní průmysl, stavebnictví, zpracování dřeva a

kamene, výroba skla. Průmyslová výroba má také v obou regionech dlouhou tradici.

V budoucnosti bude mít větší význam také výroba technologií pro ochranu

ţivotního prostředí (zařízení pro ekologickou likvidaci odpadů, čističky odpadních vod,

oblast biotechnologií, ekologické stavění, zařízení na kontrolu znečištění ţivotního

prostředí apod.).
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10 SUMMARY

Small and medium-sized enterprises are important part of economy. All of them

create healthy corporate environment, new jobs for people, increase dynamic of market

and they are stabilizing component of economic system. This thesis deals with the

possibilities of international cooperation between Lower Austrian and South Moravian

small and medium-sized enterprises and with the task of small and medium-sized

enterprises in regions. Cooperation between regions contribute to transfer experiences in

term of small and medium-sized enterprises, to creation collective projects and to

development of regions.

Keywords: South Moravian region, Lower Austria, small and medium-sized enterprise,

international cooperation
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