# Posudek oponenta diplomové práce

**Katedra:** Katedra řízení

**Student:** Jakub Zimola

**Studijní obor:** Provozně podnikatelský obor

**Název diplomové práce:** Srovnání příhraničních regionů Jihomoravský kraj a Dolní Rakousko z hlediska malého a středního podnikání

**Oponent diplomové práce:** Ing. Martina Běhounková

**Povolání oponenta:** učitel SOŠ Blatná

## Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (2) vhodné a významné téma

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

**Celkový postup řešení:** (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

## Celkové hodnocení práce:

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## Otázky k obhajobě:

Otázka 1: K čemu přispívá příhraniční spolupráce těchto dvou regionů?

***Datum:*** 14. 12. 2009

***Podpis oponenta diplomové práce:***